MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS VIDEIRA

RESULTADO FINAL DOS PROJETOS APROVADOS
EDITAL DG N° 008/2023 – IFC – CAMPUS VIDEIRA

Edital de projetos para bolsas de Iniciação Científica e de Extensão – 2024

O  Diretor  Geral  do  IFC  -  Campus  Videira,  Jaquiel  Salvi  Fernandes,  no  uso  de  suas
atribuições legais, torna público o resultado final dos projetos aprovados de Iniciação Científica e
Extensão submetidos no processo de seleção do Edital nº 008/2023 – IFC – Campus Videira, bem
como o nome de seus proponentes e alunos bolsistas:

Projetos aprovados

Modalidade ICT – Pesquisa de Nível Médio e Subsequente (R$400,00)

Projeto Proponente Aluno(a) Bolsista
1. Adubação silicatada no crescimento e

produção de alface
Sandro Dan Tatagiba A ser informado

em fevereiro/2024*
2. Ferramenta Analítica Web para

acompanhamento histórico dos Projetos de
Pesquisa Instituto Federal Catarinensa - IFC
Videira

Leila Lisiane Rossi

A ser informado
em fevereiro/2024*

3. Propagação de espécies ornamentais por
estaquia com a utilização de Ácido
Indolbutírico
( AIB)

Gilson Ribeiro Nachtigall

A ser informado
em fevereiro/2024*

4. Estimativa do potencial de produção de
biogás a partir de dejetos suínos no município
de Videira/SC.

Matias Marchesan de
Oliveira

A ser informado
em fevereiro/2024*

5. As imagens arquetípicas dos papéis sociais
de homem e de mulher na Literatura Infantil

José Reinaldo
Nonnenmacher

A ser informado
em fevereiro/2024*

*O proponente deverá enviar a documentação do aluno bolsista até o dia 23/02/2024.

Modalidade BET – Extensão de Nível Médio e Subsequente (R$400,00)
Projeto Proponente Aluno(a) Bolsista

1 Olimpíada Brasileira de Informática -
OBI 2024

Leila Lisiane Rossi João Vitor Vitosoaski

2 AppVentura: Desenvolvimento de
Aplicativos para Jovens

Fabricio Bizotto Yaskara Meneguzzi
Manentti

3 CTG - Herdeiros do Pago 2024 Silvia Marina Rigo Gustavo Zago
4 WEB RÁDIO IFC VIDEIRA Carlos Roberto da

Silva
Rafael Vieira de
Almeida

5 Capítulos de Superação 2024 Rosicler Zancanaro
Bernardi

Thaís Caroline da
Silva

*O proponente deverá enviar a documentação do aluno bolsista até o dia 23/02/2024.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS VIDEIRA

Modalidade ICG – Pesquisa de Nível Superior (R$700,00)

Projeto Proponente Aluno(a) Bolsista
1 Análise de Imagens de Agregados de Solos

com Aplicativos Scanners de Celulares:
Perspectivas e Oportunidades

Érika Andressa da Silva
A ser informado
em fevereiro/2024*

2 Mineração de dados astronômicos: um novo
olhar para o Universo

Diego Ricardo Krohl A ser informado
em fevereiro/2024*

3 Silagem de milho toplage com inoculante
bacteriano: efeito sobre perfil fermentativo e
estabilidade aeróbia

Andressa Fernanda
Campos

A ser informado
em fevereiro/2024*

4 Uso de silício na conservação pós-colheita
em alface

Sandro Dan Tatagiba A ser informado
em fevereiro/2024*

5 Turismo Rural como Fator de Competitividade
e Inovação nas Unidades de Produção Rural
da Região de Videira - SC: Um Estudo Multi
Casos

Carlos Rodolfo Pierozan

A ser informado
em fevereiro/2024*

*O proponente deverá enviar a documentação do aluno bolsista até o dia 23/02/2024.

Modalidade BEG – Extensão de Nível Superior (R$700,00)

Projeto Proponente Aluno(a) Bolsista
1 Análise Da Abordagem Do Conteúdo

Solo Nos Livros Didáticos Utilizados No
Ensino Fundamental Das Escolas
Públicas De Videira/Sc

Érika Andressa da
Silva

A ser informado
em fevereiro/2024*

2 Apoio técnico do IFC, Campus Videira,
com a Prefeitura de Iomerê na realização
da Feira da Agricultura Familiar e
Artesanato

Carlos Rodolfo
Pierozan

A ser informado
em fevereiro/2024*

3 AgroCast IFC Videira Crizane Hachbarth Vanderlei Bizzotto
4 Olimpíada de Foguetes 2024 Jaquiel Salvi

Fernandes
A ser informado
em fevereiro/2024*

5 Uma ferramenta computacional para
gerenciar os estágios supervisionados do
curso técnico em Informática do IFC
Videira e otimizar o fluxo de trabalho
dos servidores envolvidos.

Wanderson Rigo Bruno Vinicius
Pergher

*O proponente deverá enviar a documentação do aluno bolsista até o dia 23/02/2024.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS VIDEIRA
Projetos de Extensão em fila de espera. No caso de disponibilidade de recursos os mesmos
poderão ser contemplados:

Projeto Proponente Aluno(a) Bolsista
Café com Segurança Leonardo Rodriguez

Thmaz Bridi
A ser informado
em fevereiro/2024*

Mestres da Segurança de Software: Uma
Jornada Coletiva

Angelita Rettore de
Araujo Zanella

Wesley Ricardo Lamb

RID - CV - Repositório Institucional Digital -
Campus Videira - Através do Software Dspace

Grasiele Reisdorfer Luana Cristine Buss
da Silva

Projetos de Pesquisa em fila de espera. No caso de disponibilidade de recursos os mesmos
poderão ser contemplados:

Projeto Proponente Aluno(a) Bolsista
A formação do leitor e a Literatura Infantil: Leitor
Iniciante

José Reinaldo
Nonnenmacher

A ser informado
em fevereiro/2024*

Acompanhamento escolar: a efetividade do uso de
um sistema de informação no Instituto Federal
Catarinense - IFC, Campus Videira.

Tiago Lopes Gonçalves
A ser informado
em fevereiro/2024*

Avaliação de modelos na recomendação de
fertilizantes para genótipos de soja na região de
Videira - SC

Ricardo Araújo
A ser informado
em fevereiro/2024*

Avaliação do adubo orgânico formado a partir de
cadáveres de suínos utilizando diferentes
tecnologias em granjas de produção

Matias Marchesan de
Oliveira

A ser informado
em fevereiro/2024*

Avaliação do desenvolvimento e a da qualidade de
mudas de Pinus taeda utilizando diferentes
dosagens de adubação orgânica proveniente de
resíduos de cama de aves confinadas com diferentes
tempos de maturação

Alan Schreiner Padilha

A ser informado
em fevereiro/2024*

Desenvolvimento de um amplificador de áudio com
filtros digitais integrados para fins didáticos.

Jonatan Rafael Rakoski
Zientarski

A ser informado
em fevereiro/2024*

Estudo para Integrar Conceitos e Práticas em “TI
Verde” na governança de um campus do IFC.

Sergio Fernando Maciel
Corrêa

A ser informado
em fevereiro/2024*

Infâncias, brincadeiras e culturas lúdicas caboclas da
região do Contestado Catarinense

Alexsandra Joelma Dal
Pizzol Zanin

A ser informado
em fevereiro/2024*

Influência da desfolha na qualidade de espumante
elaborado pelo método champenoise
nas cultivares Niágara Rosada e Poloskei Muskotaly

Gilson Ribeiro Nachtigall
A ser informado
em fevereiro/2024*

Miniatura de uma Usina Hidrelétrica - Energia
Sustentável em Ação

Pablo Andrés Reyes
Meyer

A ser informado
em fevereiro/2024*

Promovendo a inclusão e a acessibilidade: um
estudo sobre o uso da Libras em comunidades
Surdas de Videira /SC."

Luiza Inês Kaim
A ser informado
em fevereiro/2024*

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS VIDEIRA
Sinais da Inclusão: possibilidades de Tecnologia
Assistiva para o ensino de LIBRAS.

Tatiele Bolson Moro A ser informado
em fevereiro/2024*

Utilização de bioinsumos na cultura da cenoura: uma
avaliação da produção e dos benefícios associados.

Crizane Hackbarth A ser informado
em fevereiro/2024*

Videira, 21 de Dezembro de 2023.